A ferri in aliquid objectum, nisi prius ab intellectu ejus bonitas & convenientia demonstretur, ac proinde nisi prius intellectus moveatur & applicetur à Deo ad talern bonitatem representandam: Sed hæc representatione est moralis motio & excitatio. Ergo si voluntas à Deo physicè moveatur & prædeterminetur ad materiale peccati, debet etiam ab illo moraliter moveari, & præterminari, & consequenter erit author & causa peccati.

Respondeo duplē dari motionem moralē. Unam quæ sit per solam & nudam objecti propositionem, abique eo quod aliquid conatur, suadeatur, vel præcipiatur. Alteram quæ supra nudam objecti representationem addit aliquid per modum inspirationis, persuasione, consilii, precum &c. quo voluntas inducatur & incutatur ad aliquid volendum, vel respondendum. Prima motio non pertinet propriè ad ordinem moralem, sed sicut intra ordinem physicum, & abstracta à conformitate vel disformitate à lege. Secunda vero dicitur propriè moralis, & causit actum ad quem moveat, non solum in quantum pertinet ad ordinem physicum, sed etiam ut spectat ad lineam motis, & ut est conformis vel disformis à lege. Dicimus ergo, Deum movere moraliter voluntatem ad materiale peccati, solum primo modo, representando scilicet bonitatem

C physicam objecti, ejusque utilitatem, aut delictabilitatem; prout tales rationes pertinent ad ordinem physicum, & abstracta à conformitate, vel disformitate à lege. Cum enim talis representatione sit aliquis actus intellectus, & aliquid judicium practicum, oportet quod sit à Deo tanquam à primo movente, & prima causa efficiente, ut colligitur ex D. Thoma in 2. sententiā, ad Anibaldum, dist. 37. quæst. unica art. 1. ad 3. ubi dicit quod non solum actus peccati sit à Deo, sed etiam ipsa cogitatio quæ homo cogitat adrum peccati exequendum, in quantum talis cogitatio est actus & ens. Quod probat ex libro 2. ad Corint. 3. Non sumus sufficiētes cogitare aliquid ex nobis, quasi ex nobis. Secunda vero motio moralis, quæ sit per modum consilii, suasionis, vel inspirationis, non est à Deo, sed à Diabolo, vel à concupiscentia. Nam ut dicitur Jacobi 1. Deus intentator malorum est, ipse autem neminem temat: unusquisque vero tentatur à concupiscentia sua abstractus, & illicitus.

Dices cum quadam Recentiore, Deus præterminat suasiones quibus Dæmon moveret nos moraliter ad peccandum: Ergo non solum physique, sed etiam moraliter, prædeterminat ad actus malos.

Respondeo distinguendo Antecedens: præterminat suasiones quibus Dæmon moveret nos moraliter ad peccandum, quatenus tales suasiones sunt actus quidam physicè & vitales, concedo Antecedens: quatenus sunt mala moraliter, & ad peccatum inducentes, nego Antecedens, & Consequentiam. Sicut enim in sententia Adversiorum. Deus tales suasiones, ut sunt actus quidam physicè & vitales, per concussum simultaneum in Dæmonibus causat, & tamen non causat causam moralis peccati; ita nec debet dici moraliter movere ad actus malos, quamvis prædeterminat suasiones quibus Dæmon moveret nos moraliter ad peccandum, ut actus quidam physicè & vitales sunt.

E Objicies quinto, & dices, nostram sententiam videri rudem & asperam, ac repugnante

divinam

divinæ bonitatis & æquitatis : injustum enim videatur, quod Deus aeterno supplicio hominem puniat propter actus quos ab aeterno prædefinivit eum electorum ; & ad quoscelicet, motione efficiacissima , & cum actu indissolubilitate connexa, voluntatem ejus applicavit . & prædeterminavit. Quod explicat quidam Recentiores exemplum Iudicis, qui procul dubio esset iniugus, si rem tuato sublatam miticeret in peram alicuius, & potest illum tanquam de furo convictum, morti adjudicaret.

Respondeo primò, hoc etiam telum facile posse in Adversarios terroqueri : Divinæ enim bonitatis & æquitatis repugnare viderunt, quod cum viæ de perficiam mediam infinitas occasionses & circumstantias, in quibus homo non erat peccatus, sed bene operatus, noliteum in illis confundere, sed potius in aliis in quibus per eandem scientiam præscivit cum infallibilitate in peccatum lapsuram. Non minus enim repugnat hominem positionem in illis occasionibus & circumstantiis, in quibus Deus prævidit illum peccatum, non habens peccatum, quam hominem ad materialem peccatum determinatum, aetiam illum non elicere, non sicut implicat Dei voluntatem frustrari, ita & ejus præscientiam falli. Unde exemplum Iudicis potest etiam in illos terroqueri. Si enim Iudex proprium uxorem aut filiam duceret & traheret ad lapidem, in quo certò sciret, illum ab impudicitate constuprandam, & violandam : posset ne potius justè illum punire, & morti adjudicare propter adulterium commissum ? Eaque non ne habebet justissimam causam excusationis, & querimoniam adversus illum ? Item si quis duceret aliquem ad fastigium turris, vel ad superciliū montis, ex quo certò sciret eum in precipitum lapsuram; vel in sylam in qua deberet a latronibus spoliari, plagi affici, & tandem jugulari : talis celeriter ne esse causa solum permisiva, & non positiva casus, & mortis illius ? Videant ergo Adversarii, quomodo tela projecta redeant in projectentem, & difficultas propria, nobis & illis communis. Hoc præmisso.

Ad objectionem dicitur respondeo, negando Majorem. Ad cuius probationem, dicendum est, quod sicut licet magister manum discipuli ad scribendum applicet, & physicè p̄moveat; & cum illo non solum simultaneo, sed etiam prævio concursum, ad scribendum concurrat : quia tamen disponit a rectione talis motionis & applicationis subtrahens, inducit & causat in scriptione obliquitatem, deformitatem, & defectum : meetur ab illo coripi, cadi, & flagellari. Item sicut licet in sententiis Adversariorum, Deus determinat voluntatem creatam ad actum peccati in individuo, in quo (ut supra annotavimus) reperiatur aliqua specieis malitia, quæ illi non convenire secundum suam rationem specificam (ea scilicet sumitur ex intensione graduali actus, vel ex circumstantiis intra eandem speciem aggravantibus) tamen justissime specialem illam malitiam, in reprobis aeterno supplicio puniri : quia scilicet, quanvis Deus determinat ad substantiam & entitatem illius actus individualiter considerat, non tamen ad specialem illam malitiam & deformitatem, quæ illi ex defecibilitate voluntatis adjungitur. Ita similiiter nos dicimus, quod licet Deus ad speciem & entitatem actuum malorum, in esse physicè & naturali considerat, quæ transcen- denzialiter bona est, & in Deum ut in ultimum finem reducibilis, voluntatem creatam, ut prima-

A causa, & universalis totius entis provifor, moveat, applicet, & prædeterminet; quia tamen peccator à regulis morum devians, & a rectitudine divini concursus se subtrahens, tali entitati superinducit malitiam & defectum moralem, justissime à Deo corrigitur, & castigatur; nullaque datur peccatoribus iusta excusationis vel querimonie causa adversus Deum.

Instabis, Demus aliquem gravi aliquâ tentatione vexatum, & considerantem utriusque motiva ad eam inducentia, & ab ea deterrentia prædeterminari à Deo ad materiale peccati : nonne ille habebit legitimam excusationem, & merito dicere poterit, se tale peccatum commisile, quia dubitans, & quasi pendulus inter motiva contraria, fuit à Deo in talem actum inclinatus, & ad illum præterminatus?

Respondeo nullam tali homini dati legitimam causam excusationis & querimoniam : Tum quia non fuit à Deo prædeterminatus nisi ad entitatem & substantiam actus in esse physicè & naturali considerat : ille verò ex proprio defectibilitate, ad ejus deformitatem, & malitiam moralem se determinavit. Tumeriam, quia stante tali prædeterminatione poterat (potentia saltem antecedenti, & in sensu diviso) non ponere illum actum.

Addo quod, licet Deus in genere causæ efficiens, & per modum primæ causæ, & universalis provocoris inchoet illum actum, sub ea ratione quæ est physicè & vitalis (alias enim non posset habere rationem primæ causæ, & primi principii respectu illius, ut super ostendimus) homo tamen illum inchoat in alio genere cause, materialis scilicet & dispositivæ, quatenus objective & materialiter movet Deum, ad præbendum influxum illum præsum in materiale peccati. Cùm enim natura humana per peccatum originale sit vitiosa & corrupta, & magis in malum quam in bonum propensa : ratione corruptionis appetitus sensitivi, rebellionis concupiscentiae, & propensionis quam habet ad peccatum ; objective & materialiter movet Deum, ut aliquando in peccatum peccati præcedens, saltem originalis, ei denegat auxilia efficacia ad vitandum peccatum, eamque ad materiale peccati prædeterminet. Ita exp̄s docet S. Prosper respondens ad primam objectionem Gallorum, qui dicebant ex doctrina sancti Augustini lequi, quod ex prædestinatione Dei, veluti fatali necessitate, homines ad peccatum compellerentur, & tradentur in perditionem. Quod etiam Catholicis imponebat olim Faustus Semipelagianorum Antesignanus, ut videri potest lib. 1. de gratia & libero arbitrio, cap. 18. & 19. Respondens inquam, D. Prosper illi objectioni, seu potius calumnia Semipelagianorum, sic ait : Qui prædestinationis nomine fatum predicit, tam non est probandus, quām qui fati nomine veritatem prædestinationis infamat: fati enim opinio nova est, & de falsitate concepta: prædestinationis autem fides, multa sanctorum Scripturarum auctoritate munita est, cui nullo modo fas est, ea quæ ab hominibus male aguntur ascribi, qui in proclivitatem cadendi, non ex conditione Dei, sed ex primi patris pravaricatione venerunt. Idem colligitur ex D. Thoma 2.2. quæst. 2. art. 5. ad 1. ubi ex Augustino docet auxilium gratiae hominibus in statu naturæ lapsæ, in peccatum præcedentis peccati, saltem originalis, interdum denegari. Id etiam constabat ex dicendis in Tractatu de prædestinatione, ubi ostendemus, juxta doctrinam utriusque

E sancti Doctoris, reprobationem negativam (id D. art. 3. Tom. I. XXX 4. 58)

ex decretum denegandi gloriam ut beneficium indebitum) fiet ex prævisione peccati originalis, ac proinde primam permissionem peccai (qua non solum importat denegationem auxilii efficacis, sed etiam decretum influendi per modum primæ causa, & universalis totius entis provisoris, in matriale peccati) esse illius effectum.

250 Ex hac doctrina facile intelliges & expones locum D. Anselmi, cui potissimum confidunt Adversarii, defumptum ex libro de casu diaboli cap. 28. ubi, inquit, docet Deum non sponte dare concursum ad mortuum voluntatis præsum, sed utripiatur permittere. Nam præterquam quod Anselmus in toto illo capite, ne verbum quidem habet de concursu Dei, & loquitur solum de malo uero, seu de abusu liberi arbitrii, quem dicit non esse à Deo, sicut ipsam volendi potestatem; facile posset explicari, juxta principia jam tradita, dicendo scilicet, influxum præsum in matriale peccati, non dari sponte à Deo, & à voluntate creata aliquo modo rapi: quia illa, ut jam ostendimus, ratione propensionis quam haber ad peccatum in statu naturæ lapsæ, & ratione peccati præcedentis, falem originalis, Deum aliquo modo (objetivè scilicet & materialiter) moveret, & determinaret, ac veluti cogit ad præendum influxum & concursum præsum ad matriale peccati. In quo etiam sensu posset explicari illud Isaiae. *Servire me fecisti in iniquitatibus tuis.*

251 Instabis rursus, & dices, hac response non evacuari penitus difficultatem, nam idem argumentum potest fieri de Angelis, & primis parentibus in statu innocentia, & queri, cur Deus illis denegaverit auxilia efficacia ad perseverandum, eosque prædeterminaverit ad matriale inobedientia, potius quam ad observantiam & impletionem præcepti? Cui difficultati non potest satisfieri, recurrendo ad culpam præcedentem, qua indignitate suā Deum moverit ac determinaverit, ad illis denegandum auxilia efficacia, & prædeterminandum ad matriale peccati, cùm illud peccatum fuerit omnium primum, & nullam culpam præcedentem supposuerit.

252 Respondeo primò, quod sicut Adversarii nul lam possunt assignare causam, cur Deus Angelis & primis parentibus denegaverit gratiam congruam ad perseverandum in bono, eosque posuerit in illis circumstantiis & occasionibus in quibus per scientiam medium præviderat illos in peccatum inobedientiæ infallibiliter esse lapsum; sed tenetur cum Apostolo recurrere ad inscrutabilia iudicia Dei: ita etiam nulla potest assignari ratio, cur Deus Angelis, & primis parentibus denegaverit auxilium efficacis ad impletendum præceptum, & eos ad matriale inobedientia prædeterminaverit, nisi quia ita voluit. Nec aliter responder Augustinus lib. II. de Genesi ad l. lit. cap. 10. ubi loquens de casu Adami & Angelorum ait: *sed posset inquit etiam ipsorum voluntatem in bonum convertere, quoniam omnipotens est.* Posset plane: cur ergo non fecit? quia noluit: cur noluerit, penes ipsum est.

253 Secundò respondeo cum eodem Augustino, quod Deus voluit permittere casum Adami & Angelorum, ut ostenderet defectibilitatem liberri arbitrii creati, quod ut dicit S. Doctor de corrept. & gratia cap. II. *Ad malum sufficit: ad bonum autem nihil est, nisi adjuvetur ab omnipotenti bono.* Et Tractatu de cantico novo cap. 8. *Quid, inquit, valeat liberum arbitrium non adjutum, in ipso Adam demonstratum est.* *Ad malum*

A sufficit sibi: *ad bonum, non, nisi adjuvetur à Deo.* Denique cum Joanne à S. Thoma, aliisque recentioribus Thomistis, responderi potest, Deum fauile motu & determinatum ad denegandum Angelis & primis parentibus auxilium efficacis ad prædeterminandum illos ad matriale peccati inobedientiam, ab ipham culpa concomitante, qua licet fieri in eodem instanti in quo, cum denegatione gratia, & prædeterminatione ad matriale peccati, utramque tamen præcellit prioritate naturæ, seu instanti à quo, in genere causæ materialis dispositiva: coqueterè modo, quo corruptio antecedit generationem, vel actione contritionis & charitatis gratiam sanctificantem, à qua in sententia Thomistarum procedunt; & universaliter omnes dispositiones concomitantem, formam, à qua per modum proprietatis diminuant, ut docet S. Thomas p. quæst. 7. art. 13. ad 2. his verbis: *Calor qui est dispositus ad formam ignis, est effusus profluens à forma ignis: Velenique sicut apertio fenestra, qua licet efficiat procedat ab ingressu venti in aulam, adiungit disponit, & illum in genere causæ materialis dispositiva antecedit: quia remoto impedimento habet veluti quadam dispositio, saltem negativa, ad introductionem formæ. Sicut ergo in praefatis exemplis patet, quod nunquam fieri generatio, nisi præcederet corruptio; nec forma ignis introduceretur in lignum, nisi per calorem ut oculo esset dispositum; nec peccator gratiam sanctificantem recipere, nisi eliceret actione contritionis & charitatis, nec denique venustaret in aulam, nisi fenestra aperturatur. Ita similiter, nisi homo vel Angelus prius naturæ determinaret ad formale peccati, vel ad materiale fundamentaliter sumptum, non prædeterminatur à Deo ad matriale materialiter sumptum, sed ad entitatem physicam, qua malitia mortali obsternit.*

B Quod diximus de prædeterminatione temporali, applicari debet æternæ prædefinitioni, seu decreto prædeterminanti, à quo proficit, & cuius est executio; cademque mutua prioritas in diverso genere causæ, inter prædefinitionem materialis peccati, & prævisionem culpæ, seu determinationis ad formale, admitti. Unde sicut diximus, quod ideo Deus prædeterminat voluntatem creatam ad matriale peccati, quia illa prius naturæ leipsum determinat ad formale, vel ad materiale fundamentaliter sumptum. Ita etiam, juxta hanc solutionem & doctrinam, dicendum est, Deum entitatem & actualitatem in materiali peccati imbibit, idcirco ab æterno prædefinit, quia prævidit voluntatem creatam, seipsum ad formale, vel ad materiale fundamentaliter sumptum, ex propria malitia & defectibilitate determinaturam.